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제2018학년도 다솜학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,933,715,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,983,961,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 다솜학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,983,961 1,933,715 50,246 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -460 207,269 10.4

학생복지/교육격차 해소 13,114 1,120,530 56.4

기본적 교육활동 0 95,056 4.7

선택적 교육활동 21,258 279,432 14.0

교육활동 지원 -308 27,863 1.4

학교 일반운영 15,849 250,651 12.6

학교 재무활동 793 3,160 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -14,337 38,463 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,328 1,431,396 72.1

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 7,765 409,525 20.6

자체수입 행정활동수입 9,490 13,810 0.6

기타수입 전년도이월금 0 89,567 4.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,471,0591,438,068 32,991

1.지방자치단체이전수입 38,463 52,800 -14,337

1.비법정이전수입 38,463 52,800 -14,337

1.기초지방자치단체전입금 38,463 52,800 -14,337

1.기타지방자치단체보

조금
38,463 52,800 -14,337

장애인복지일자리사업보조금 : -14,337,740원

×1교×1회=
-14,337,000

2.교육비특별회계이전수입 1,431,3961,384,068 47,328

1.교육비특별회계전입금수입 1,431,3961,384,068 47,328

1.학교회계전입금 1,431,3961,384,068 47,328

1.학교운영비전입금 550,492 550,492 0

2.목적사업비전입금 880,904 833,576 47,328
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(43,550,000원 × 1교) - 41,000,000원 =
2,550,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(45,050,000원 × 1교) - 43,550,000원 =
1,500,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,700,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,020,000

(성립전)특수학교조석식비 : (20,374,500원 × 

1교) - 17,433,000원 =
2,942,000

(성립전)상반기친환경농산물지원금 : 

(5,652,000원 × 1교) - 4,760,000원 =
892,000

방과후학교운영비 : (103,944,000원 × 1교) - 

104,480,000원 =
-536,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(900,000원 × 1교) - 600,000원 =
300,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 40,000,000

원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)특수학교장애인권운영비 : 700,000원 

× 1교 =
700,000

3.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 423,335 406,080 17,255

1.학부모부담수입 409,525 401,760 7,765

1.수익자부담수입 409,525 401,760 7,765

1.급식비 117,519 109,218 8,301

1.급식비 115,741 106,818 8,923
(성립전)교직원급식비 : 3,400원×1명×2,636식

=
8,963,000

교직원급식비 : -41,400원×1종×1회= -41,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학교조석식비 : 2,941,500원×1교

×1회=
2,942,000

특수학교조석식비 : -2,941,500원×1교×1회= -2,941,000

2.우유급식비 1,778 2,400 -622교직원우유급식비 : -622,470원×1종×1회= -622,000

2.방과후학교활동비 103,944 104,480 -536

1.방과후학교활동비 103,944 104,480 -536방과후학교활동비 : -536,000원×1교×1회= -536,000

3.교과서비 10,114 10,114 0

1.교과서비 10,114 10,114 0

4.기숙사비 177,948 177,948 0

1.기숙사비 177,948 177,948 0

2.행정활동수입 13,810 4,320 9,490

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 7,863 0 7,863

1.자산매각대 7,863 0 7,863

1.자산매각대 7,863 0 7,863통학버스매각수입 : 7,863,250원×1대×1회= 7,863,000

3.기타행정활동수입 5,467 3,840 1,627

1.이자수입 2,693 2,000 693

1.이자수입 2,693 2,000 693예금이자 : 693,640원×1교×1년= 693,000

2.기타행정활동수입 2,774 1,840 934

1.기타행정활동수입 2,774 1,840 934법인카드캐쉬백 : 65,620원×1교×1년= 65,000

교직원자발적소액기부금 : 869,000원×1종×1회

=
869,000

3.기타수입 89,567 89,567 0

1.전년도이월금 89,567 89,567 0

1.순세계잉여금 89,567 89,567 0

1.순세계잉여금 89,567 89,567 0

1.순세계잉여금 89,567 89,567 0

세입합계 1,983,9611,933,715 50,246
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 207,269 207,729 -460

1.기타 교직원보수 198,951 199,411 -460

1.교직원대체인건비 198,951 199,411 -460

1.교원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0  

2.직원대체인건비 6,980 6,980 0

1.기간제직원인건비 5,480 5,480 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.2017학년도기간제교원퇴직금 22,864 22,864 0

1.기간제교원인건비 22,864 22,864 0  

4.정원외기간제교원인건비 144,793 146,553 -1,760

1.기간제교원인건비 131,983 133,441 -1,458인건비  -1,458,960원×1교×1회= -1,458,000

2.기간제교원법정부담

금
12,810 13,112 -302기관부담금  -302,260원×1교×1회= -302,000

5.2018년도기간제교원성과상여금 17,697 17,697 0

1.기간제교원인건비 17,697 17,697 0  

6.특수교육지도사대체인력인건비 1,867 567 1,300

1.기간제직원인건비 1,867 567 1,300대체인력인건비  65,000원×2명×10일= 1,300,000

7.2018년도기간제교원맞춤형복지비 2,750 2,750 0

1.맞춤형복지비 2,750 2,750 0  

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,318 8,318 0

1.교직원연수 5,718 5,718 0

1.직무연수 2,798 2,798 0

1.교직원복지비 2,798 2,798 0  

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 2,300 2,300 0  

3.정보화연수 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0  

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.동호회지원 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,120,5301,107,416 13,114

1.급식 관리 129,343 119,958 9,385

1.학교급식운영 129,343 119,958 9,385

1.급식재료구입비 109,152 99,296 9,856

1.급식용식재료비 109,152 99,296 9,856(성립전)식품비  892,000원×1교×1분기= 892,000

(성립전)식품비  3,400원×1명×2,636식= 8,963,000

(성립전)식품비  2,470,860원×1교×1월= 2,471,000

식품비  -2,470,860원×1교×1회= -2,470,000

2.급식운영비 10,683 10,682 1

1.일반수용비 4,883 4,882 1
(성립전)급식소모품구입  470,640원×1교

×1월=
471,000

급식소모품구입  -470,640원×1종×1회= -470,000

2.연료비 5,800 5,800 0  

3.급식기구확충비 6,980 6,980 0

1.비품구입비 6,980 6,980 0  

4.대체인건비 750 600 150

1.기간제직원인건비 750 600 150
조리원(사)대체인건비  50,000원×3명×1

월=
150,000

5.우유급식비 1,778 2,400 -622

1.우유대금 1,778 2,400 -622교직원우유급식비  -622,470원×1종×1회= -622,000

2.기숙사 관리 212,190 210,990 1,200

1.기숙사운영 212,190 210,990 1,200
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기숙사생활지도원인건비 211,090 209,890 1,200

1.무기계약직원인건비 193,570 192,370 1,200정기상여금  1,200,000원×1종×1회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 2,400 2,400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
15,120 15,120 0  

2.기숙사운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 500 500 0  

3.보건 관리 37,329 29,730 7,599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,119 24,870 7,249

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 835 835 0

1.학생복지비 835 835 0  

3.보건실운영 9,784 2,535 7,249

1.일반수용비 510 525 -15
교직원성폭력예방교육운영비  -15,000원

×1종×1회=
-15,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 994 800 194
보건교육자료및수업준비물구입  -106,000

원×1종×1회=
-106,000

보건실운영소모품구입  50,000원×6종×1

회=
300,000

4.학생복지비 1,280 1,210 70약품구입  70,000원×1종×1회= 70,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000
심폐소생술애니구입비  1,000,000원×1종

×3개=
3,000,000

자동제세동기구입비  4,000,000원×1종×1

회=
4,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.보건실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,083 7,083 0  

2.비품구입비 12,917 12,917 0  

2.학교환경위생관리 5,210 4,860 350
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.공기질측정 950 600 350

1.일반수용비 950 600 350
공기질측정검사수수료  350,000원×1종×1

회=
350,000

2.먹는물관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

4.교육격차 해소 374,226 371,820 2,406

1.급식비지원 82,220 79,278 2,942

1.특수학교조석식비 20,375 17,433 2,942

1.학생지원금 20,375 17,433 2,942
(성립전)특수학교조석식비  2,941,500원

×1교×1회=
2,942,000

2.학교급식비 61,845 61,845 0

1.학생지원금 61,845 61,845 0  

2.방과후학교활동비지원 103,944 104,480 -536

1.방과후학교운영비 103,944 104,480 -536

1.학생지원금 103,944 104,480 -536방과후학교운영비  -536,500원×1교×1회= -536,000

3.교과서비지원 10,114 10,114 0

1.특수학교교과용도서구입비(목적) 10,114 10,114 0

1.학생지원금 10,114 10,114 0  

4.기숙사비지원 177,948 177,948 0

1.기숙사비지원 177,948 177,948 0

1.학생지원금 177,948 177,948 0  

5.학생복지 367,442 374,918 -7,476

1.학생복지운영 367,442 374,918 -7,476

1.통학버스운영 33,664 35,000 -1,336

1.비품구입비 33,664 35,000 -1,336통학버스구입  -1,336,000원×1종×1회= -1,336,000

2.통학버스지원비 225,629 235,629 -10,000

1.일반수용비 60,129 73,129 -13,000버스수리비  -130,000원×10종×10회= -13,000,000

2.연료비 13,500 10,500 3,000유류구입비  300,000원×2대×5회= 3,000,000

3.기타공공요금 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 150,000 150,000 0  
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3.통학버스안전지도사인건비 50,250 44,400 5,850

1.무기계약직원인건비 45,450 39,600 5,850
(성립전)정기상여금  150,000원×3명×1회

=
450,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×3명

×1회=
1,500,000

급식비  1,800,000원×1종×1회= 1,800,000

(성립전)급식비  70,000원×3명×10월= 2,100,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

4.학생교과서구입비 8,876 8,876 0

1.교육운영비 8,876 8,876 0  

5.특수교육대상자치료지원비 24,188 24,748 -560

1.학생복지비 24,188 24,748 -560
치료지원유관기관이용학생지원비  

-560,000원×1종×1회=
-560,000

6.특수교육대상자통학비 23,935 25,365 -1,430

1.학생복지비 23,935 25,365 -1,430
학생및보호자통학비  -1,430,000원×1종

×1회=
-1,430,000

7.통학버스하차확인장치설치비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0
(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1종×1대=
300,000

하차확인장치설치비  -300,000원×1종×1

회=
-300,000

3.기본적 교육활동 95,056 95,056 0

1.교과 활동 44,314 44,314 0

1.교과활동지원 5,228 5,228 0

1.보결수업관리 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  

2.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.교사용지도서구입비 1,838 1,838 0

1.교육운영비 1,838 1,838 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.사회교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.수학교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.과학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 2,273 2,273 0

1.교과운영 2,273 2,273 0

1.교육운영비 2,273 2,273 0  

8.특수교육교과활동 34,763 34,763 0

1.전공과사회적응훈련 2,998 2,998 0

1.교육운영비 2,998 2,998 0  

2.전공과교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.직업교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.전공과입시 440 440 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

5.특수교육지도사인건비 3,465 3,465 0

1.무기계약직원인건비 3,465 3,465 0  
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6.특수교육보조공학기기구입 8,760 8,760 0

1.비품구입비 8,760 8,760 0  

7.문화예술체육활동지원비 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 600 600 0  

8.문제행동중재프로그램지원 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

9.중도중복장애학생지원 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

10.장애유형별맞춤형지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.창의적 체험활동 35,742 35,742 0

1.자율활동 27,691 27,691 0

1.체육대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.체육부 행사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.학교행사 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.사회적응활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.학교역점사업비 1,251 1,251 0

1.교육운영비 1,251 1,251 0  

7.문화예술비 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  
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8.정읍특색교육과정 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

9.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 8,051 8,051 0

1.수련활동 4,461 4,461 0

1.교육운영비 4,461 4,461 0  

2.119안전체험활동 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0  

3.야영활동 3,486 3,486 0

1.교육운영비 3,486 3,486 0  

3.자유학기 활동 15,000 15,000 0

1.자유학기제활동 15,000 15,000 0

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자유학기제운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 9,750 9,750 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 279,432 258,174 21,258

1.방과후학교 운영 103,944 104,480 -536

1.방과후학교운영 103,944 104,480 -536

1.방과후학교운영 103,944 104,480 -536

1.운영수당 80,580 80,635 -55프로그램강사료  -55,000원×1교×1회= -55,000

2.교육운영비 5,364 5,365 -1학습자료구입비  -1,000원×1교×1회= -1,000

3.학생복지비 18,000 18,480 -480비영리기관수강료  -480,000원×1교×1회= -480,000

2.직업교육 116,372 134,859 -18,487
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1.직업교육운영 116,372 134,859 -18,487

1.전공과시티투어 7,052 7,052 0

1.여비 1,126 1,126 0  

2.교육운영비 5,926 5,926 0  

2.다솜매점 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.직업경진대회 583 532 51

1.교육운영비 583 532 51
직업경진대회재료구입  51,000원×1종×1

회=
51,000

4.직업교육운영비 12,799 12,799 0

1.교육운영비 11,952 11,952 0  

2.비품구입비 847 847 0  

5.희망드림직업실습생인건비 24,031 28,176 -4,145

1.기간제직원인건비 22,041 25,600 -3,559인건비  -2,759,000원×1종×1회= -2,759,000

연차수당  -800,000원×1종×1회= -800,000

2.기간제직원법정부담

금
1,990 2,576 -586

4대보험기관부담금  -586,860원×1종×1회

=
-586,000

6.희망드림직업실습생운영비 443 500 -57

1.교육운영비 443 500 -57직업실습생간식비  -57,600원×1종×1회= -57,000

7.복지일자리사업운영비 38,464 52,800 -14,336

1.기간제직원인건비 36,623 50,640 -14,017인건비  -14,017,210원×1종×1회= -14,017,000

2.교육운영비 1,387 1,664 -277운영용품구입비  -277,770원×1종×1회= -277,000

3.기간제직원법정부담

금
454 496 -424대보험기관부담금  -42,760원×1종×1회= -42,000

8.직업교육중점학교운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.운영수당 2,170 2,170 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 13,050 13,050 0  

5.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

9.진로직업교육경비 11,500 11,500 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 8,283 8,280 3
주제중심통합교과자료제작비  9,620원×1

종×1회=
10,000

직업교과자료제작비  -30,000원×1종×1회

=
-30,000

직업교육실습물품구입비  23,000원×1종

×1회=
23,000

3.비품구입비 2,617 2,620 -3직업실비품구입비  -3,000원×1종×1회= -3,000

3.독서활동 57,916 17,635 40,281

1.독서활동운영 57,916 17,635 40,281

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0  

2.도서관운영 5,035 1,035 4,000

1.교육운영비 3,035 1,035 2,000
도서관운영용품구입  100,000원×20종×1

회=
2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
교구기자재구입비  1,000,000원×2종×1회

=
2,000,000

3.도서관현대화 6,281 10,000 -3,719

1.시설비 6,281 10,000 -3,719내부공사비  -3,719,000원×1식×1회= -3,719,000

4.도서관현대화지원 40,000 0 40,000

1.시설비 35,299 0 35,299
(성립전)내부공사비  35,299,000원×1식

×1회=
35,299,000

2.비품구입비 4,701 0 4,701
(성립전)책장등구입비  940,200원×5종×1

회=
4,701,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.교육실습운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교육활동 지원 27,863 28,171 -308

1.교무업무 운영 11,682 11,670 12

1.교무학사운영 11,682 11,670 12

1.교무학사운영 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0  

2.교무실무사인건비 90 90 0
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1.무기계약직원인건비 90 90 0  

3.공개수업 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.교내환경정리 2,512 2,500 12

1.교육운영비 2,512 2,500 12환경정리용품구입  12,000원×1종×1회= 12,000

5.청소용품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 6,550 6,870 -320

1.학생생활상담지도 5,700 6,720 -1,020

1.배움터자원봉사자활동비 5,700 6,720 -1,020

1.운영수당 5,700 6,720 -1,020봉사활동실비  -1,020,000원×1명×1회= -1,020,000

2.학교폭력예방 150 150 0

1.안전한학교환경구축 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0  

2.학교폭력관련연수지원 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

3.학생안전교육 700 0 700

1.장애인권프로그램운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)인권교육운영비  700,000원×1종

×1회=
700,000

3.학습지원실 운영 9,631 9,631 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 9,631 9,631 0

1.학교정보화지원 9,631 9,631 0

1.교육운영비 8,870 8,870 0  

2.비품구입비 761 761 0  

4.교육여건 개선 0 0 0
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.보건실현대화사업 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 250,651 234,802 15,849

1.학교기관 운영 74,825 74,825 0

1.부서기본운영 74,825 74,825 0

1.교무부운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0  

2.행정실운영 51,337 54,337 -3,000

1.일반수용비 6,462 6,462 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 25,000 33,000 -8,000관내외출장여비  -8,000,000원×1종×1회= -8,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 17,875 12,875 5,000사무용기기구입  2,500,000원×2종×1회= 5,000,000

3.교무실운영 12,500 9,500 3,000

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.비품구입비 6,000 3,000 3,000
교구기자재구입비  1,000,000원×3종×1회

=
3,000,000

4.교장실운영 10,638 10,638 0

1.일반업무추진비 7,350 7,350 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.시설 장비 유지 171,026 155,177 15,849

1.학교시설장비유지 171,026 155,177 15,849

1.공공요금및제세공과금 68,640 82,940 -14,300
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.전기요금 50,600 59,100 -8,500전기요금  -8,500,000원×1교×1월= -8,500,000

2.상하수도료 4,800 5,400 -600상하수도요금  -600,000원×1교×1월= -600,000

3.기타공공요금 13,240 18,440 -5,200전화요금  -5,200,000원×1교×1월= -5,200,000

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

4.시설일반관리 97,256 67,107 30,149

1.일반수용비 67,156 47,107 20,049시설소모품구입비  100,000원×10종×5회= 5,000,000

소규모수선비  15,049,000원×1식×1회= 15,049,000

2.비품구입비 30,100 20,000 10,100
컨테이너창고구입비  100,000원×1종×1회

=
100,000

공기청정기구입비  2,000,000원×1종×5대

=
10,000,000

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.운영수당 250 250 0  

2.학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,160 2,367 793

1.예비비 3,160 2,367 793

1.예비비 3,160 2,367 793

1.예비비 3,160 2,367 793
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.예비비 3,160 2,367 793예비비  793,000원×1종×1회= 793,000

세출합계 1,983,9611,933,715 50,246
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